
 

СТОИМОСТЬ ПИТАНИЯ С 1 АПРЕЛЯ 2024 года 
 

О размере стоимости питания обучающихся МБОУ СОШ №15 

им.А.А.Салько станицы Бузиновской 
 

          На основании  приказа управления образования администрации 

муниципального образования Выселковский район от 25.03.2024г. №542-ОД «О 

размере стоимости питания  обучающихся общеобразовательных организаций 

Выселковского района»,   приказываю: 

1. Установить следующий размер платы за питание обучающихся с 1 апреля 

2024 года в соответствии с расчётом стоимости питания: 

           1.1.Стоимость питания обучающихся  7-11 лет  составляет:  

завтрак-89,63 рублей,  

обед-117,67 рубля, 

полдник-41,67 рубля. 

с учётом   частичной компенсации удорожания стоимости питания из районного 

бюджета в размере 5,00 рублей в день, родительская плата составляет: 

завтрак-84,63 рублей,  

обед-112,67 рубля, 

полдник-36,67 рубля. 

для обучающихся из многодетных семей, с учётом   частичной компенсации 

удорожания стоимости питания из средств краевого бюджета 10,40 рублей, 

родительская плата составляет:   

завтрак-74,23 рублей,  

обед- 102,27 рублей,  

полдник-26,27 рублей. 

         Обучающиеся 7-11 лет,  получающие начальное общее образование, 

получают бесплатное горячее питание 1 раз в день за счет федерального, краевого 

и районного бюджетов (1 смена-завтрак, 2 смена-обед). Второй приём пищи 

предоставляется за счёт родительских средств. 

1.2.Стоимость питания обучающихся  12 лет и старше составляет: 

-при пятидневной учебной неделе:  

 завтрак-105,72 рублей,  

обед- 137,27  рублей, 

 полдник-46,43 рублей  

с учётом   частичной компенсации удорожания стоимости питания из районного 

бюджета в размере 5,00 рублей в день, родительская плата составляет: 

завтрак -100,72 рублей,  

обед- 132,27 рублей,  

полдник-41,43рублей. 

для обучающихся из многодетных семей, с учётом   частичной компенсации 

удорожания стоимости питания из средств краевого бюджета 10,40 рублей, 

родительская плата составляет:   

завтрак-90,32 рублей; 

обед- 121,87 рублей,  

полдник-31,03 рублей. 

-При шестидневной учебной неделе:  



 завтрак- 106,76 рублей,  

обед- 131,68  рублей, 

 полдник-44,20 рублей  

с учётом   частичной компенсации удорожания стоимости питания из районного 

бюджета в размере 5,00 рублей в день, родительская плата составляет: 

завтрак -101,76 рублей,  

обед- 126,68 рублей,  

полдник-39,20 рублей. 

для обучающихся из многодетных семей с учетом  частичной компенсации 

удорожания стоимости питания из средств краевого бюджета 10,40 рублей, 

родительская плата составляет:   

завтрак -91,36 рублей,  

обед- 116,28 рублей,  

полдник-28,80 рублей. 

    Частичная компенсация удорожания стоимости питания обучающихся дневной 

общеобразовательной организации  из районного бюджета( 5 рублей) и краевого 

бюджета (10,40 рублей) предоставляется один раз при первом приеме 

пищи(завтрак или обед).   

 2. Глуховой Т.А., ответственной за  организацию питания довести до 

сведения классных руководителей  информацию о размере платы за питание. 

3.Классным руководителям 5-9 классов: 

3.1 довести до сведения   родителей обучающихся  информацию о размере 

платы за питание; 

3.2 обеспечить внесение родительской платы родителями (законными 

представителями) на лицевой счёт образовательной организации в кассах 

финансово-кредитных организаций (их филиалах, отделениях),    через терминалы 

приёма наличных денежных средств, а также QR-  коду до 01 числа каждого 

месяца авансовым платежом. Копии квитанций предоставляются в школу  

классному руководителю в обязательном порядке. 

3.3информировать родителей (законных представителей) о том, что в случае 

неуплаты за питание  в указанный срок  обучающийся исключается из списка 

питающихся за родительскую плату по предварительному  уведомлению.    

4. Классных руководителей 1-9 классов назначить ответственными лицами 

контролирующими своевременную плату обучающихся. 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

О предоставлении денежной компенсации обучающимся  с 

ограниченными возможностями здоровья,  получающим  начальное 

общее, основное общее образование в   МБОУ СОШ №15 станицы 

Бузиновской   на дому  

 

             На основании  приказа   управления образования администрации МО 

Выселковский район от 25.03.2023г, №544-ОД «О предоставлении денежной 

компенсации обучающимся  с ограниченными возможностями здоровья,  

получающим  начальное общее, основное общее и среднее общее 

образование в   образовательных организациях на дому», приказываю: 



 1. Обеспечить   компенсационную денежную выплату на питание 

детей с ограниченными возможностями здоровья, получающим           

образование на дому в общеобразовательной организации  с 1 апреля 

2024года (приложение 1).  

 2.Компенсационная денежная выплата выплачивается за  учебные 

дни. Для обучающихся 7-11 лет  денежная компенсация составляет для 

первой смены-207,30 рублей  в день (завтрак-89,63 рублей, обед-117,67 

рублей). 

      Для обучающихся 12 лет и старше денежная компенсация составляет для 

первой смены-242,99 рублей  в день (завтрак-105,72 рублей, обед-137,27 

рублей). 

Размер денежной компенсации установлен за предоставление двухразового 

питания (1 смена-завтрак, обед) в соответствие со стоимостью примерного 

цикличного меню. 

         2.Классным руководителям сформировать в общеобразовательной 

организации личное дело каждого обучающегося, получающего образование 

на дому, с документами: 

-заявление  о предоставлении денежной компенсации ;  

-копию заключения  психолого-медико-педагогической комиссии 

обучающегося на дому; 

-копию заключения врачебной комиссии государственной  

медицинской организации о необходимости обучения на дому- для 

обучающихся с ОВЗ (при наличии); 

        -документ, удостоверяющий личность заявителя-паспорт 

гражданина РФ (или законного представителя);  

- свидетельство о рождении обучающегося на дому; 

-страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 

заявителя и обучающегося на дому либо документ, подтверждающий 

регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета и 

содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 

заявителя и обучающегося на дому; 

-в заявлении указываются реквизиты банковского счёта заявителя в 

кредитной организации с согласием на обработку персональных данных, 

номер лицевого счета в кредитной организации (копия первой  страницы 

сберегательной книжки) или данные банковской карты; 

Дополнительно к перечисленным документом предоставляется: 

          - выписка из решения органа местного самоуправления об 

установлении над ребёнком  опеки (попечительства) в случае 

необходимости;        

         -копию документа, подтверждающего родство с обучающимся, в случае 

не совпадения фамилии ребёнка и родителя; 

          -подтверждающий документ о том, что ранее обучался по 

адаптированной программе, указанной в заключении- для детей, имеющих 

заключение ПМПК другого региона. В случае отсутствия подтверждающего 

документа, рекомендовать родителям провести обследование ребенка в 



муниципальном  казённом образовательном учреждении  «Психолого-

медико-педагогической комиссии» Выселковского района. 

Документы прилагаются к заявлению в копиях с предъявлением 

оригинала. Копии документов заверяются руководителем 

общеобразовательной организации. 

При подаче заявления в личное дело приобщается распорядительный 

акт общеобразовательной организации об организации обучения 

обучающегося на дому.  

3.Подавать  документы до 1 числа следующего за отчетным месяцем на 

основании приказа о назначении выплаты, табеля учёта посещаемости детей 

по форме 0504608 и предоставленных документов в материальный отдел 

МКУЦБУО. 

 4.Взять под личный контроль предоставления компенсационной 

денежной выплаты   на питание   детей с ограниченными возможностями 

здоровья,  получающих   образование   на дому. 

 5. Контроль за выполнением  приказа оставляю за собой. 

 

 


